Российская Федерация

городской Совет депутатов Калининграда

(пятого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 06 июля 2016 г.                                                                                                             № 239

г. Калининград

Отчет о работе комиссии по

контролю за эффективностью

использования бюджетных средств

в первом полугодии 2016 года

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя комиссии по контролю за

эффективностью использования бюджетных средств Самородова Ю.А., городской Совет

Р Е Ш И Л:

Отчет о работе комиссии по контролю за эффективностью использования бюджетных

средств в первом полугодии 2016 года принять к сведению (Приложение).

Председатель городского Совета

депутатов Калининграда                                                                                А.М. Кропоткин

Приложение

к решению городского Совета

депутатов Калининграда

                                                                                                                                           от 06.07.2016 № 239

Отчет

о работе комиссии по контролю за эффективностью использования бюджетных средств

в первом полугодии 2016 года

Работа комиссии в течение первого полугодия 2016 года строилась по плану,

утвержденному городским Советом депутатов Калининграда. В своей работе комиссия

руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Уставом

Калининградской области, Законами Калининградской области, Уставом городского округа

«Город Калининград», Регламентом городского Совета депутатов Калининграда,

утвержденным Решением городского Совета депутатов Калининграда (пятого созыва) от 23

января 2013 года №4, Положением «О постоянных комиссиях городского Совета депутатов

Калининграда», утвержденным Решением городского Совета депутатов Калининграда

(пятого созыва) от 23 января 2013 года №6, Положением «Об аппарате городского Совета

депутатов Калининграда», утвержденным Решением городского Совета депутатов

Калининграда (пятого созыва) от 23 января 2013 года №5,  Положением о контрольно-

счетной комиссии городского Совета депутатов Калининграда, утвержденным Решением

городского Совета депутатов Калининграда от 28 января 1998 года №17,  Положением «О

Контрольно-счетной палате  городского округа «Город Калининград», утвержденным

Решением городского Совета депутатов Калининграда от 17 декабря 2014 года №443, и

другими нормативными правовыми документами городского Совета депутатов

Калининграда.

Согласно решению окружного Совета депутатов города Калининграда от 06.04.2011

года №144 «Об утверждении состава постоянных комиссий окружного Совета депутатов

города Калининграда (пятого созыва)»,  решению окружного Совета депутатов города

Калининграда от 28.11.2012г. года №383 «О внесении изменений в состав постоянных

комиссий окружного Совета депутатов города Калининграда», решению городского Совета

депутатов Калининграда от 10.07.2013г. №250 «О внесении изменений в состав постоянных

комиссий окружного Совета депутатов города Калининграда», решению городского Совета

депутатов Калининграда от 13 ноября 2013 года №367 «О внесении изменений в состав

постоянных комиссий окружного Совета депутатов города Калининграда» в состав комиссии

входит 6 (шесть) депутатов:

Шкиль О.П. - избирательный округ № 8 – председатель;

Самородов Ю.А. - избирательный округ № 11 - заместитель председателя;

Мигунов О.В. - избирательный округ № 24;

Григоренко С.С, - избирательный округ № 17;

Ковалев А.В. - избирательный округ № 5;

Сизов В.В. - избирательный округ №1.

Все депутаты, входящие в комиссию, члены фракции Всероссийской политической

партии «Единая Россия».

За первое полугодие 2016 года было проведено 8 заседаний комиссии.

Всего в комиссии за первое полугодие 2016 года было обработано  131 документ, из

них:

  поступило в комиссию: 37 обращений;

  подготовлены и направлены запросы и ответы: 94.

Практика работы комиссии показала, что вопросы, рассматриваемые на комиссии, и

принимаемые по ним решения, являются особо значимыми  и решающими при проведении

политики эффективного  использования бюджетных средств города Калининграда.

Основными формами работы комиссии были:

- проведение заседаний комиссий;

- выработка предложений и рекомендаций городскому Совету депутатов  Калининграда;

- разработка нормативных правовых актов по предмету ведения комиссии;

- участие в заседаниях постоянных комиссий, городского Совета депутатов

Калининграда, а также в работе комиссий, подкомиссий, рабочих групп;

- работа по обращениям граждан и юридических лиц;

- работа с Контрольно-счетной палатой городского округа «Город Калининград»;

- отработка взаимодействия с постоянными комиссиями городского Совета депутатов

Калининграда;

- работа с комитетами администрации городского округа «Город Калининград»;

- работа в избирательным округах по индивидуальным планам;

- командировки.

Всего принято 37 решений комиссии.

Основное внимание уделялось рассмотрению результатов проверок контрольно-счетной

комиссии городского Совета депутатов Калининграда - контролю представительного органа

местного самоуправления, и Контрольно-счетной палаты городского округа «Город

Калининград» - внешнему муниципальному финансовому контролю.

Вопросы, рассматриваемые комиссией, были посвящены: текущему контролю за

ремонтно-строительными работами на объектах - многоквартирных жилых домах, объектах

дорожного хозяйства, объектах благоустройства; реализации Федерального закона от

 05.04.2013 №44-ФЗ, Федерального закона от 21.07.2007 г. №185-ФЗ и др.

На заседаниях комиссии в первом полугодии 2016 года рассмотрены вопросы целевого,

эффективного и правомерного использования бюджетных средств, выделенных на

выполнение работ по капитальному ремонту и строительству 18 объектов, общая сумма

выделенных бюджетных средств на капитальный ремонт и строительство которых составила

513 521 277 руб.

По результатам заседаний комиссии в первом полугодии 2016 года в досудебном

порядке предотвращено неэффективное использование бюджетных средств, выделенных на

капитальный ремонт объектов, в общей сумме около 22 000 000 руб. Подрядчики и заказчики

добровольно выполнили работы, устранили дефекты, некачественно выполненные работы

или возместили в бюджет денежные средства.

Неэффективное использование бюджетных средств выразилось в приемке и оплате

некачественно выполненных работ и работ, выполненных с нарушением технологии

производства ремонтно-строительных работ, что привело к недостижению необходимого

результата по капитальному ремонту объектов.

Отсутствие надлежащего качества выполненных работ по капитальному ремонту

объектов ведет к значительному сокращению срока эксплуатации результата работ либо к

невозможности использования результата работ, что в свою очередь требует повторного

выполнения работ и повторного выделения денежных средств.

Кроме вопросов неэффективного использования бюджетных средств, выделенных на

капитальный ремонт объектов, комиссией рассмотрены вопросы неправомерного

расходования бюджетных средств, выразившегося в оплате подрядчикам завышенных

объемов и стоимости работ и материалов, на общую сумму 4 436 663 руб.

В первом полугодии 2016 года на основании решений комиссии в Арбитражный суд

Калининградской области поданы иски о взыскании неправомерно израсходованных

бюджетных средств на общую сумму 2 505 830 руб.

Также на заседаниях комиссии:

- рассматривались результаты заседания Технического совета администрации

городского округа «Город Калининград» по вопросу эффективного использования

бюджетных средств при капитальном ремонте тротуаров;

- рассмотрены результаты проведенного Контрольно-счетной палатой городского округа

«Город Калининград» анализа исполнения программы муниципальных заимствований за

2015 год; анализа кредитных договоров, муниципальных гарантий, исполнение которых

планируется в 2016 году; анализа обоснованности отражения в бюджете городского округа

«Город Калининград» на 2016 год средств на обслуживание муниципального долга;

- заслушаны отчеты о деятельности Контрольно-счетной палатой городского округа

«Город Калининград» за 2015 год, первый квартал 2016 года.

Комиссия координировала свою деятельность с нормативно-правовым отделом и

Контрольно-счетной палатой городского округа «Город Калининград».

Активно велась совместная работа депутатов комиссии и комитета городского хозяйства,

комитета по экономике, финансам и контролю, комитета архитектуры и строительства,

комитета муниципального имущества и земельных ресурсов администрации городского

округа «Город Калининград».